confunderetur] confundaretur Bb Fi | hierarchia] ierarchia An Ly 297 officii] effici^o An 298 formam] ordinem Ly *omitted* An

300 autem, aut paganus vel iudeus qui nunquam fuit christianus, nec executionem
 nec aliquem ordinem verum conferret, licet servaret formam ecclesie. Cum ergo
 constet quod aliquando mulier a cunctis catholicis putabatur papa (et eadem
 ratione aliquis paganus vel iudeus retinens in corde infidelitatis perfidum
 posset putari christianus et in papam assumi), non est incredibile quod aliquando
 305 hereticus habeatur pro papa, licet verus papa non sit, eo quod iure divino est
 papatu privatus. Sic vero constat quod maior difficultas est si mulier habeatur
 pro papa quam si papa fiat hereticus, licet iure divino ipso facto sit papatu
 privatus.

Ad ultimam rationem respondetur quod, licet in Sacra Scriptura de
 privatione officii et beneficii sub hiis verbis nullatenus mentio habeatur, sub
 310 aliis tamen verbis de hac pena mentio in Divinis Scripturis habetur. Quia ex hoc
 ipso quod papa hereticus non est sequendus, sed vitandus, et ex hoc quod non
 est ei in spiritualibus communicandum, habetur quod papa hereticus officio et
 beneficio est privatus, quia papa verus qui non est privatus officio et beneficio
 est sequendus, et est ei non solum in temporalibus sed etiam in spiritualibus
 315 communicandum, et est obediendum eidem. Constat autem per Scripturam
 Sacram quod papa hereticus, quam cito scitur esse hereticus, non est sequendus,
 nec est ei in spiritualibus communicandum. Ergo per Scripturam Sacram officio
 et beneficio est privatus.

CAPITULUM 71

Discipulus: Allegasti multa ad probandam et defendendam assercionem que
 dicit quod papa, hereticus factus, est iure divino papatu privatus. Nunc autem
 peto ut referas quam potestatem, secundum literatos, habet ecclesia super papam
 5 labem hereticam incurrentem.

²⁹⁹ aut] ac Ly | vel] aut We ³⁰¹ constet] constat Ly | cunctis] omitted Ly ³⁰³ quod] quin Ly ³⁰⁶ licet] sed Ly omitted Bb | ipso facto] ipse Ly ³⁰⁹ nullatenus] ultimis An ³¹⁰ Quia] quare Ly ³¹¹ ipso] ipse Bb ³¹² habetur] omitted hoc added Ly ³¹³ et beneficio] omitted Ly ³¹⁴ est¹] non solum in temporalibus sed etiam in spiritualibus added Ly | non...ei] omitted An | non solum] nedum Ly | etiam] et Ly ³¹⁵ | per...317 Ergo] omitted An ³¹⁶ quam cito] quam scito Bb quando An Fi Ly ¹ 71] 69 Ly ² probandam] probandum Ly | defendendam] defendendum Ly ³ factus] effectus Ly | est] de added Ly | Nunc] non Bb ⁴ quam...6 Magister] omitted An

^{300s} Cum...papa] "Pope Joan": cf. Ockham, OQ 1.17.22-24

Magister: Circa interrogationem illam opiniones reperiuntur contrarie. Quarum una est dicentium papam hereticum esse iure divino papatu privatum, qui tenent quod papa hereticus non maiori privilegio gaudet quam alius episcopus, si pravitate heretica fuerit maculatus, et ideo ecclesia universalis (et concilium generale, et quelibet persona catholica) eandem habet potestatem super papam hereticum quam super alium episcopum hereticum habere dinoscitur, et pro ista assertionem arguitur sic. 10

Si papa, effectus hereticus, haberet privilegium speciale quod alii episcopi heretici minime habent, aut habet illud privilegium a iure divino, aut a iure humano. Non a iure divino, quia in tota Scriptura Divina non poterit reperiri quod inter papam hereticum et alium episcopum hereticum fiat distinctio. Nec habet aliquod privilegium speciale a iure humano, quia etiam ius humanum inter papam hereticum et alium episcopum hereticum non distinguit. Nullo ergo privilegio gaudet papa hereticus speciali. 15

Discipulus: Dicitur forte quod ex recto dictamine rationis papa hereticus gaudet privilegio speciali, quia, sicut secundum rectam rationem nobiles minus puniuntur quam ignobiles (24 q. 1 cap. *Qui contra*), ita videtur quod secundum rectam rationem minus sunt puniendi maiores in ecclesia quam minores. Cum ergo papa in ecclesia sit maximus, videtur quod secundum rectam rationem minus puniendus est, si efficiatur hereticus, quam alius episcopus hereticus inferior. Et ita gaudet aliquo privilegio speciali. 20 25

Magister: Nonnullis apparet quod ratio tua non concludit propositum, sed magis oppositum. Nam crimini graviori maior debetur vindicta, Extra, *De hereticis*, cap. *Excommunicamus*, ubi sic scribitur: “in quo maior est culpa, gravior exerceatur vindicta”. Sed labes heretica gravior est in papa quam in alio inferiori episcopo. Ergo secundum rectam rationem gravior puniri debet. Quia, 30

6 illam] tuam We 7 papatu] papatui Bb 8 tenent] tuum An | maiori] maior We 9 et¹] omitted Bb | ideo] nec added Ly | ecclesia universalis] esse An | et²] nec Ly 11 super¹] sicut An 13 speciale] spo⁶ An 15 reperiri] inveniri Ly reparari Bb 16 alium episcopum] episcopum et alium Ly | distinctio] distinctio An | Nec] fiet An 20 Dicitur] diceretur Bb Ly 22 ignobiles] innobiles Ly 25 efficiatur] efficitur Bb officiatu An 28 maior] maiori Bb An We 30 gravior¹] maior Bb Fi An We Ly

22 24...contra] c. 32, C. 24, q. 1, col. 978 29s ubi...vindicta] X, V, 7, 13, col. 788